Sed filiu odi ose. **H**oc ad litteraz faciendu est; ne sequitur q. animi su i morti vel amorem vel odiu; sed naturam.

Cuncta dupli cia. Aplici cuncta du plicia suscepit q. do ctrina et operatone p. diti sunt.

Alij dabit ut viviat non ut abudit; sicut a brahaz filiu ancille su per natores pfect. filio sare no solu tpalia sed spnalia accumulauit.

Si genuerit homo z. **D**elictum est obediencia q. victimar et auscultare magis of ferre adip. arietu: qm q. peccatum arioladi est repugnare z. **I**n obedientem filiu et vi ciosum moyses obni lap idibus euangelium q. duris increpatobz q. laetidibz tales arguit. **G**enimina viparu q. docebit vos su. a ven. ira.

Appensus. Cruciatum eius vidente populo. vñ. Peccatores coraz oibus argue; ut ceteri metum habeant.

Non permanebit cad. e. z. **H**oc e. n. det relinqui in eadē dñna tone; sed reuocari doctoz exhortatōe; ut nulli dñ viuit reconciliatio neget.

Non permanebit. Non est de die in diem differenda penitentia; sed statu agenda; ut per penitentiam fructuosam ab oculis dei abscondantur delicta. vñ. beati quozum tecta sunt peccata.

Maledictus a z. **A**ng. Christus nos redemit de maledicto legis factus. p. nobis maledictum (Adam n. q. in ligno Guaricatōis corrut. **S**i sibi et posteris suis maledictum meruit. de qua d. Maledictus ois qui p. det in ligno) Maledictu nanci. i. execrabilē et turpissimā morte suscepit.

Sin societatem recepta. erit uxor tua. **S**in autem postea non federit in animo tuo. dimittes eam liberam; nec vendere poteris pecunia. nec opprimere p. potentia quia humiliasti eam. **S**i habuerit deus. s. populum indeo et gentilium. s. ecclesia de genibus; que fide et deuotio diligenter meruit.

Homo uxores duas vna dilecta et s. Synagogam; que infidelis et ingratia alteram odiosam genueritq. ex eis

s. fideles liberos. et fuerit filius odiosus p. sanctus. tanq. sancte matris primiuitus. vnde. Alienati sunt peccatores a uilia. erra. et s. dona spuialia

mogenitus. volueritq. substantia inter filios suos dividere. non po s. voluptuose et remisse.

terit filium dilecte facere primoge s. austrice et leuere nitum et preferre filio odiosus; sed si s. i. habebit

lium odiosus agnoscer primogenitū dabitq. ei de his que habuerit cu cta duplicita. **I**ste est enim principium liberorum eius. et huic debet

tur primogenita. **S**i genuerit homo filium contumacez et protenu s. dei et vel predicatoris s. ecclie et legis.

qui non audiat patris ac matris s. sepe admonitus imperium et coercitus obediens con s. et corrigit tempserit. apprehendit euoz et du

s. quoq. autoritati acquiescendum. cent ad seniores ciuitatis illius et s. ecclie quam iur in celu s. discretōis; s. sic in ecclie faciunt minores episcopi ad maiores maiorem causam referentes.

Si genuerit homo z. **D**iceturq. ad eos ad portam iudicij. et diceturq. ad eos

Filius noster iste protinus et con tumax est. monita nostra audire co

Ang. Maledicta do e. q. p. z. Quidā bētici ad calūniā passōis xpī hāc lētētia trāferunt non intelligentes q. mors ex pena peccati est. vñ et pecca tu dicta est (n. q. peccet bō dum moriut) sicut loqla per lingua formata lin

guia dī. et manu scriptu ra. vñ dicimus p. bata et electa ē manus eius.

Deccatū gno tm op malū qd pena dignus ē; sed ipsa mors q. pec cato facta ē appellatur

Illud g. peccati q. re eēt mortis non cōmisie christus; sed alteru*z*. i. mortem q. peccato issi

cta ē. suscepit pro nobis **H**oc suspēdit i. ligno.

Hoc maledictū g. moylen. i. mors dānata ē; nere gnaret et maledicta vt

qret. **P**er christi tale pccm dānati ē n. v. liberaremur; ne regnā te pccm dānati remane remus. **Q**uid g. mirac

fauis maledictū ē pec catū. maledicta morte ē mortalitate carnis. sine pccm xpī. Ex pccm tm boī etiā in christo factū ex adaz q. p. cor p. assumptis; ex q. maria g. xpī pepit. **D**ixit

do de. **Q**ua die teti geritis; morte moriemini. **H**est. maledictū qd pepe dīt in ligno. **I**lle negat xpī maledictū q. negat mortuū. vñ a

plus. **V**et bō n. siml cū illo crucifixū ē et cū ep nobis maledictum

Maledictū do est oē pccm. sive ipsuz p. quo sequit. s. supplicium. si ue ipm supplicium. **D**is cepti at xps supplicuz n. n. crat caro xpī pcc. q. nō de traduce mortalitatē mariā p

masculū venerat. s. q. de pccm ē mors. q. quis ex xgie mortal fuit ex q. silitudine habet car

nis pcc. vñ v. de pccm dānari pccm in carne

Et alibi. **E**u qui n. no uerat peccatum pro nob peccatum fecit. **M**aledictū ergo omnis qui pēdet

in ligno. **N**isi de odiasset peccatum et morte; n. ad eam suscipiendam et de lendarum filium mitteret. **B**ene ergo maledictum dicitur quod odit deus. **B**ependit in ligno.

Contaminabis. **P**enitentie lacrimis fetore peccatorum ablucere de benuis; ne allys scatulum et nob gerinet cruciatum.

Cxxii. **M**oraliter. **F**rater tu doctor ecclie; c. discipulū vel doctū; q. significat per bonū. vel indoctū; q. significat per onē. si vñdix errare noli negligere; fed exhortare et fri et magistro possit recōciliare. **D**uc i. domū tuā. i. adhibe curā. **E**t si n. est ppīquis. i. ecclie tue; s. alteri doctor.

Similiter fa. de. **B**etuli. s. c. vilitate et iniudicā n. dēm despicer.

Clēmentino. **P**lebe q. ornat doctor. Ad litteraz quoq. omnia hec

Deuteronomium

C. XXII.

z similia seruanda sunt.

Non indu-mu. zc. Aug^o. Alia editio. Non erunt vasa viri super mulierem. Vasa bellicia volunt intelligi. i. arma. Distice autem hoc exponit apostolus. Non permitto mulieri docere in ecclesia. nec enim sacerdotum nec

doctrina conceditur feminis in ecclesia; ne in duarum veste virili. **S**ecundum vir debet idem vestire semine qui ei vir est et principatus gerit ecclesie non debet aliqd feminine um vel molle in doctrina sua babere.

Mulier. Quis naturaliter diversi color. motus. incessus. vires. cui non permittitur docere. nec dominari virum. nec usurpet officium predicandi.

Cetera natura est virum muliebria facere: comam crispare: torquere capillos. vñ. Vir si comam nutrident ignomina est illi. Mulier at capilli per velamine datis sunt. non ergo induit virum. fe. operatorem. s. fluxa et dissoluta.

Si amb. per ui. Grego. Per viam immodum puerit vitam transi. Nidus anis in arboce vel in terra verba historie. aut in contemplativa: aut in actua vita. Precepta actuue nichil in terra. cõteplating in arboce. Nam pullus vel ouis incubat: cu spiritu intellexit souz historia. et quodam pleno eloquio qui pullus profert quodam vero ut ex eis leges animum ad aliorum perducatur: et qui sub se una continet ex quo pullus producat. Quia ei fons ut ex eis pulli nascantur. et sunt quodam cõteplatiue vires qui per quasdam imagines vindetur: ut p^o in sua virtute et natura videantur vñ. **V**idem? nunc p^o spe culi in enigma zc. **C**a viror habenda non sit nisi filioz gratia; paulus tñ ait propter fornicatoz vniusquisque virorum suarum habeat vñ. s. ad meliora surget. i. ad pinguis copulam legalem. **H**inc quod predictores timorem premitunt: et sic ad amorem producunt. et perfecta caritas: foras mitit timorem et pulli vivere incipiunt cum timori non succubunt. **L**ege quod una ipso sicut dices. Oculum pro oculo. dentem pro dente. pullos produxit: cu dixit. Ne gravis vltore. nec memor eris iniurie cuius tuorum. **N**otandum est quod deo non tenebit eam cum filiis. sed abire. p. a. cap. t. fi. quod aliquod ptermitenda est historia: ut reficiat nos spiritualis intelligentia: non historialis vnius reficiat. Legimus aurum et argentum egipciorum ab israelitis deceptoria petitum surreptum et carnalis sacrificium deo et bibita. **S**ed in hoc abo non mater dimittenda est filij tenet. **C**um enim a secularibus vigilatia in genere ad defensionem veritatis trahimur: et eorum eloquiorum in vobis rectitudinis: aut et argentum tollimus ab egipciis: ut nos divites illi pauperes efficiantur. vñ. In captivitate redigentes oem intellectum in obsequium christi. Et cum nostra corpora per abstinentiam domamus: carnalia sacrificia offereamus. Historia igitur exempla dimittimus: sed ex ea allegoricum sensum in men-

te retinemus.

Domini nouam. i. ecclesiast. **V**ir tecti. i. vestitum custodiā. Ne es. san. i. do. t. hoc est. ne alio peccate res tenearis.

Non effundatur. Per incuriam atque desidiā. vñ. Qui vestutes sine humiliitate congregat: quia si puluerem in ventu portat.

Clineam. Doctrinam. vel plebe doctribus. omisla vbi vinum spumis gratia abundare debet.

Altero. i. heretico Semper bonum verbū dī semper neque quod inimicus seminatur. **C**auēdū gne immisceatur aliquid erroris: et corrumperat semen dei.

Non arabis. Si do. In boue et asino a rat qui recipit euangelium cū indeo obseruātia: et perficit in umbra. In boue quod bene operatus vita: et asino stultus le cordia. **Q**uasi: fatus sapiens ī predictōe non socius: ne per eum q̄ reimplere non valet: et obstat q̄ pregalet. **S**tultus vero et sapiens bene punguntur: ut vñ p̄cipiat et alter obediat. vñ et equi prāte vobis dei annunciant.

Non induit. **M**ox. **L**ana simplicatas. linum subtilitas. vestis q̄ ex lana lignorum conficitur: linum interius certat. in superficie lanā demonstrat. **V**este ex lana et lino īdunt: q̄ sub locutōe īnocētē celat subtilitate malicie. **A**legorice. **L**ineis vestibus lanā vel purpurā miscet: q̄ inordinate vivit et professionib⁹ diuisi generis. ut si scimus alis habuerit ornamenta viroris. vel virorū generis. **H**oc ī figurabat ī vestib⁹ quod nunc declaratur in moribus.

Funiculos: Ad differētias. sicut signū circūlōis israelitas separata et ceteris. **S**upsticioſi vero magistri captates aurā poli et lucis et ex mulierculū dilatabat fibrias et eis alligabat spinas: ut vel ambulantes vel sedentes pungerentur: et sic ad seruendum deo mōneretur: unde. **D**ilatant philareria sua et mā. fin.

Si dixerit vir ux. zc. Aug. Apparet quod subditas viris feminas. et per se fāculas et eccl. voluerit virorum: quod dices aduersus virorum vir testionem: ut lapidet illa si verū estat: ipsenō vicissim lapidat si falsū īvenit: sed castigat et damnificat et ēa perpetuo hic ibet. In alijs autē causis quod testimoniū fallo nomine volunt eadē pugna plectit: qua fuerat alter plectendus.

Pater et mā. **D**octoris ecclesie qui quasi pater et mater founte plementem. **D**atres autoritate: matres pietate.

Euerberabunt. Qd mirū si vir quod falso accusat iubet cedi et multā redere. puerilla vero si culpabilis sit lapidari: quod feminā ūtū pccati: quod virū seduxit et duplicitate peccauit prius in deum. postea in virū. vir tantum in deum.

Centū si. rē. Per
fectione doctrine & sol
licitudinis; quam im
pendat subiecte plebi.
vel penitentie. Cetera
rūs ei perfecte quin
quagenarius peniten
tie consecratus.

Si puellā nūr.
In hoc capitulo sicut
in duob⁹ p̄cedētib⁹
& duob⁹ succēdētib⁹
corporalē p̄dēnat for
nicatōnem.

Nihil patietur
Sed ad incep̄ta fidei
reuoab̄it p̄ grāz bap
tismi libata ab hostib⁹

Nō poterit di.
Aug. Merito q̄ritur
vtx ista pena sit; vt nō
ea possit dimittere per
oē temp⁹ quā mordia
te & illūcīte maculauit
Si ē intelligimus eā
nō posse iñ debere di
mitti per omne t̄p̄us q̄
vrox effecta est: occur
rit q̄ moyses permisit
vare libellū repudij et
dimittere. In his autē
q̄ illicite viciant noluit
licare: ne videat ad lu
dibrium fecisse. & poti⁹
finuisse: qđ eā duxerit.

Hoc qđ de illa iussit:
cui vir calūniāt fuerit
d̄ p̄ginalib⁹ n̄ iūtis.

Non accipiet
Pater noster christus
est: cuius ecclesia vrox
est: non licet hōi digni
tate istius sp̄s trāfser
re in se: nec sp̄s am ei⁹
violare: vt amore eius
p̄mittet in se: ex dono
virtutum vel ex p̄dica
tōe laudē suā q̄rendo
non dei: cui dicere con
uenit. Non nobis do
mine non nobis: b̄ nō
t̄. da gloriaz.

C. XXIII.

Enuchus. Deus
qui moliter vñūt: nec
virile opus perficiunt
non possunt p̄manere
in congregatiōe sancto
rū: nec digni sunt iñ
iū regni celorum: qđ
violentia patitur: & vi
olenti diripiūt illud.

Manzer. Dege
nerēlū & moribus: vel
quem hereticorū prani
tas in susceptionē sa
cramēto p̄ degenerem
fecit: vel ritus gētilita
tis aut iñdāsimū maculauit.

Is in ecclesiam recipietur cū integrā fide de
calogū legis sūm enāgelij institutiōnem seruauerit. vñ. Si vis vitā ingredi
serua mādata. Et alibi. Ego sū hostium per me si quis intrat saluabitur.

Ammōnites. Aug. Alia editio.

Nō intrabit ammonites & moabi
tes ecclāz dñi & v̄q̄ ad decimā generatiōnē n̄ intrabit ecclāz dñi & v̄q̄ in

condēnantes insuper centum siclis.
f deo cui cura est de vobis
argenti quos dabit patri puelle.

qm̄ diffamauit nomen pessimum
super virginez israel: habebitq̄ eā
vroxem & non poterit dimittere ea
illa ē eroe suprata: vel viciis corrupta: & incor
rigibilis iūnta.

omni tempore vite sue. q̄ si verum
est quod obiūc̄t: & non est in puella

f ecclie iudicio p̄dēbunt
inuenta virginitas: euident eam ex

f lumen universalis ecclie
tra fores domus patris sui: & lapi

f dum anathematis: quia fidem catholicam cor
rumpere non timuit

dibus obruent viri ciuitatis illius
f eterna morte. Chorēli.

& morietur qm̄ fecit nephas i israel
f recedendo a vero sposo. f ecclie

vt fornicaretur in domo patris sui.

f ne consentiendo facies tuum.

& auferes malū de medio tui. Si
f ad litteram. adulteria deterret f corrupendo
f heretic⁹ vel iude⁹ f ecclie f chri⁹ cui si
de & dilectione sociata.

Dormierit vir cu⁹ vroxē alterius.

f ille: quia seduxit et illa quia consensit.

f peccato penitendo. vel impenitens

eterno deputabitur tormento.

vterq̄ moriet. i. adulter & adultera

& auferes malū de medio israel. Si
f plebem felicet ecclie sticam: vel animam chri
stianam verbo dei despontatam.

f arra fidei. f r̄ps.

puellam virginē despontauerit vir

f ihudens. vel hereticus. vel icismaticus. vel etiā

paganus.

& inuenerit eam aliquis in ciuitate

f errore maculans.

& concubuerit cum illa educes vt

f iudicium seniorum ecclie.

f duris increpatōibus vel sentētis.

qđ ad portā citatis illi⁹. & lapidib⁹

f pleb⁹ vel anima. f in auxilium recando do

ctores ecclie: qui corruptorem coriperent. f Er

rou consentiens.

obruetur: f puella quia f nō clama

f r̄bi cito audiret & liberaret

a doctoribus.

uit cu⁹ eset in ciuitate: vir quia hu

f dignitate fidei f chri⁹.

miliauit vroxem proximi sui. & au

feres malum de medio tui. Si at

f extra ecclie: nec societate sanctorum suscep

tam f inter gentiles f aiaz.

in agro repperit vir puellam que f

f sper cathec. sūm fide imbuta f deo. f ibidem.

sponsata est. & apprehendens con

f semin & erroris corripēdo. f seductor

cubuerit cum illa ipse morietur so

f anathemate punitus f quis seductor non

potuit resistere: nec habuit doctorē qui cam ad

tuaret.

lus: puella f nihil patietur. nec rea

f de insidiis.

mortis: qm̄ sicut latro consurgit cō

f spiritali gladio.
tra fratrem suum. & occidit animā
f deo cui cura est de vobis

argentī quos dabit patri puelle.

qm̄ diffamauit nomen pessimum
super virginez israel: habebitq̄ eā

f deum vidētum.

f vi illa relict trāfēt ad altā ecclōz

vroxem & non poterit dimittere ea

f id ēsi plebs

illa ē eroe suprata: vel viciis corrupta: & incor

rigibilis iūnta.

omni tempore vite sue. q̄ si verum

est quod obiūc̄t: & non est in puella

f ecclie iudicio p̄dēbunt

inuenta virginitas: euident eam ex

f lumen universalis ecclie

tra fores domus patris sui. & lapi

f dum anathematis: quia fidem catholicam cor

rumpere non timuit

dibus obruent viri ciuitatis illius

f eterna morte. Chorēli.

& morietur qm̄ fecit nephas i israel

f recedendo a vero sposo. f ecclie

vt fornicaretur in domo patris sui.

f ne consentiendo facies tuum.

& auferes malū de medio tui. Si

f ad litteram. adulteria deterret f corrupendo

f heretic⁹ vel iude⁹ f ecclie f chri⁹ cui si

de & dilectione sociata.

Dormierit vir cu⁹ vroxē alterius.

f ille: quia seduxit et illa quia consensit.

f peccato penitendo. vel impenitens

eterno deputabitur tormento.

vterq̄ moriet. i. adulter & adultera

& auferes malū de medio israel. Si

f plebem felicet ecclie sticam: vel animam chri

stianam verbo dei despontatam.

f arra fidei. f r̄ps.

puellam virginē despontauerit vir

f ihudens. vel hereticus. vel icismaticus. vel etiā

paganus.

& inuenerit eam aliquis in ciuitate

f errore maculans.

& concubuerit cum illa educes vt

f iudicium seniorum ecclie.

f duris increpatōibus vel sentētis.

qđ ad portā citatis illi⁹. & lapidib⁹

f pleb⁹ vel anima. f in auxilium recando do

ctores ecclie: qui corruptorem coriperent. f Er

rou consentiens.

obruetur: f puella quia f nō clama

f r̄bi cito audiret & liberaret

a doctoribus.

uit cu⁹ eset in ciuitate: vir quia hu

f dignitate fidei f chri⁹.

miliauit vroxem proximi sui. & au

feres malum de medio tui. Si at

f extra ecclie: nec societate sanctorum suscep

tam f inter gentiles f aiaz.

in agro repperit vir puellam que f

f sper cathec. sūm fide imbuta f deo. f ibidem.

sponsata est. & apprehendens con

f semin & erroris corripēdo. f seductor

cubuerit cum illa ipse morietur so

f anathemate punitus f quis seductor non

potuit resistere: nec habuit doctorē qui cam ad

tuaret.

lus: puella f nihil patietur. nec rea

f de insidiis.

mortis: qm̄ sicut latro consurgit cō

f iudicium sanctorum suscep

tam f inter gentiles f aiaz.

in agro repperit vir puellam que f

f sper cathec. sūm fide imbuta f deo. f ibidem.

sponsata est. & apprehendens con

f semin & erroris corripēdo. f seductor

cubuerit cum illa ipse morietur so

f anathemate punitus f quis seductor non

potuit resistere: nec habuit doctorē qui cam ad

tuaret.

lus: puella f nihil patietur. nec rea

f de insidiis.

mortis: qm̄ sicut latro consurgit cō

f iudicium sanctorum suscep

tam f inter gentiles f aiaz.

Deuteronomium

Quia diligentibus deum omnia cooperantur in bonum.
Non abominaberis ydu. Et idumens sanguinens vel terrenus carne cuius est terrena materia significat. Egipci i. tenebrosus corp' morbidus. Carnem nostram non debemus abominari sed souere et necessaria ei prebere curam tamen eius in desideriis non facere. Frater inquit tuus est: quod ex carne sumus et anima. Egipcius i. corpus non abominemur in cuius terra aduenimus anima enim que celestem habet originem. qui aduenia moratur in corpore. vñ apł

Dum sumus in corpore peregrinamur a domino. Qui nati fuerit ex eis et i. paulatim sunt spiritales.

Non abominabis ydumēt. Per ydumēt et egypium significatur p̄fensivita: cui quis renuntiantes egypiam terram. i. p̄uersatōnem p̄stā et concupiscentiā mundi declinemus: duz m̄ huīus m̄ndi necessitatibus subdimur: nō oī no egypiā natōne eti guimus: s̄ quodāmodo sepati quotidiano victu et vestitu p̄tentis sumus. Tercia genera tōne in ecclesiā intra būt: q̄ secularis potest sanctis p̄iungit: cum p̄fecte in patrem et filiū et sp̄ūmālancū crediderit. vel cū sp̄ē fide et caritate ornata fuerit.

Quando egressus fueris aduersus hostes tuos in pugnam custodies te ab omni re mala. Si tēstētē tenebrosa cogitationē fuerit inter vos homo qui i noctur p̄sentendo s̄ societate fidelitā no pollutus sit somnio: egredietur se indignum iudicans extra castra: et non reuertetur prius superato. s̄ seruoz temptatis s̄ p̄mē s̄ lacriaz q̄ ad vesperā lauetur aqua: et post temptationē defuerescēt fidelitā p̄sonis solis occasum regredietur i castra. s̄ conscientiam in qua compungitis. s̄ luctacōrum Habebis locū extra castra ad quē egredieris ad requisita nature: ge s̄ acutū p̄pūctōis stimulū s̄ cordis p̄pūctōe vel memoria castitatis.

Rens paxillum in baltheo. Lūc̄ se deris fodies per circūtūz. et egesta cum eis pacem: nec queras eis bona cunctis diebus vite tuę in sem piternum. Non abominaberis idū p̄sitem vitam s̄ sanguineum vel terrenū. hec est caro nostra que de terra est. meum. quia frater tuus est. nec egip̄ tium. quia aduena fuisti in terra nostra paradisi est. eius. Qui nati fuerint ex eis tercia h̄ in perfecta fide trinitatis generatione intrabunt in ecclesiam alias dei dominii. Quando egressus fueris aduersus hostes tuos in pugnam custodies te ab omni re mala. Si tēstētē tenebrosa cogitationē fuerit inter vos homo qui i noctur p̄sentendo s̄ societate fidelitā no pollutus sit somnio: egredietur se indignum iudicans extra castra: et non reuertetur prius superato. s̄ seruoz temptatis s̄ p̄mē s̄ lacriaz q̄ ad vesperā lauetur aqua: et post temptationē defuerescēt fidelitā p̄sonis solis occasum regredietur i castra. s̄ conscientiam in qua compungitis. s̄ luctacōrum Habebis locū extra castra ad quē egredieris ad requisita nature: ge s̄ acutū p̄pūctōis stimulū s̄ cordis p̄pūctōe vel memoria castitatis.

Rens paxillum in baltheo. Lūc̄ se deris fodies per circūtūz. et egesta

Si fuerit inter nos. Aug. Ultra ponit let in lacramētis et vmb̄is fatoyz. Que dām ē in semine materialis informitas: que formata corpus hominis redditura ē in significatiōe posita ē vi te informis et ineruditē: a qua informitate oportet doctrine forma et eruditōne mundari. Et illa purificatio accepta est post seminis effusionem. nec ē in somnis peccatum fit. Aut si hoc quis peccatum putat nō arbitrās accidere nisi h̄mōi desiderio: qđ falsum est; nunqđ et solita mensium peccata sunt semi narum: quas lex p̄cipit expiari nō nisi propter ipsam materialem informitatem: q̄ factu conceptu tanq̄ in ḡdificationē corporis additur. Ac per hoc cum informiter fluit significari lex voluit animum sine disciplina forma īde center fluidum ac dissolutum. quē formandum significat: cum fluxū purificari imparat. Postremo mox peccatum non est: et mortuum sepelire humanitatis officium est: et tamen purificatio mandata est: non quia corpus mortuum peccatum est: sed significat peccatum aīe a iustitia deserte.

Gregor. Mistice. Si fuerit inter vos homo Et nocturnum somnū temptatio occulta: qua tenebrosa cogitatione turpe aliquid concipitur: sed opere non expletur. Nocturno somnio pollutus extra castra egreditur: vt qui cogitatione polluitur: indignum se societate fidelium arbitretur: et bōnorū se comparatione despiciat. Ad vesperum lanatur aqua: cum defecūtū suū conspiciens ad lamenta penitentie connertitur: vt fletibus deleat quod occulta iniquitatio accusat. Sed post occasum solis redeat ad castra: id est: deferuētē caloris ardore fiduciam erga bonorum societatez sumat: et ad fidelium merita reperire presumenda.

Habebis locum. Corporalem enim mundiciam diligit deus. Et p̄cepit nihil scđum remanere in castris.

C. XXIII.

Gregorius. Mistice. Habebis locum Et nature corruptibilis granatae a nostre mentis vetero quedam cogitatōnum superflua: quas ventris granam erumpunt. Sed fortare sub balteo paxillum d̄bemus et ad reprehendendos nosmetip̄sos semper accincti acutū circa nos stimulū compunctionis habcamus: qui terram nostre mentis p̄nitentie dolore consolidat: et quod a nobis fetidum erumpit abscondat.

In baltheo. Baltheo enim renes accinguntur: ideo per balthēum male voluntatis p̄tritō designat: vñ iob Balthēum regū dissoluit: et p̄gantit fune renes eorum.

Operies. Terre na fragilitate cōsiderata: sordes dēm̄ opire.

Non trades seruum. Augusti. Lxx.

No trades puerū domino suo: q̄ appositus est tibi a dño iuo. Nō qđ ſū apposuerit. i. p̄medauerit: q̄ depositū tēz diceret: s̄ appositū dixit. i. adiunctū huic eūz ab illo discessisset.

Reddi ḡ prohibuit fugitivos: non iſcipi.

Nono hoc putari p̄t nisi genti et populo intel ligamus ista dīci: non vñ hōi. Ex alia vñq̄ gente refugientem ad hāc cui loq̄bat: a dño suo. i. a rege suo: reddi p̄buit. qđ alienigēa achis rex geth seruauit q̄ ad eī fugit dauid a facie dñi lui. i. regis ul. hoc explanat dices.

In vobis habitabit ī omni loco vbi placue rit ei.

Non erit me.

Aug. Lxx. Non erit meretrice a filiab̄ israel et non erit fornicans a filiis isrl. Manifeste p̄baret viros et feminas fornicari: etiā cū nō alii enis coniugibus p̄cūm ee demōstrans miseri

nō p̄tingib̄ suis. q̄ et meretrices eē et ad eas p̄bilez accedere: q̄ publice venia lis ē turpitudō. In decalogo at noīe mebib̄ n̄ videt apte p̄buisse: q̄ nō nisi adulteriū intelligi solet. vñ qđ nobis videt: ibi tractauimus.

Sp̄iritualiter innuit q̄ nō licet aīe christians errorib̄ heretico p̄ se misce re filium dei impudicitie et libidini non licet se tradere.

Non offeres. Augustinus. Lxx. Non offeres mercedem meretricis neq̄ commutationem canis in domo domini dei tui ad omne votum quoniam abominatio est domino deo tuo. Ut rūng scilicet non vnum. De caue enim retat fieri commutationem primogenitorum: quam iubet fieri de immundis animalibus. id est: equis asinis et que adiuuant hominem. vñde et inmitta dicuntur. De cane autem noluit et de porco: et quare noluit querendum est: et si de omnibus talibus noluit: quare hic solum canem excipit? Nam mercedem meretricis videtur repulisse: quia prohibuit esse meretricem de filiabus israel: aut quenquam filiorum israel vti meretrice: et ne quis putaret p̄cōse hoc expiari si aliquid inde in templum offerret: dicendum fuit q̄ domino abominatio sit.

Precium canis: Canis rapacis. Dona iniquorum non probat al tissimus. Qui offert sacrificia ex substantia pauperum: quasi qui victimat filium in conspectu patris.

Non generabis. Usuram et auariciā remouet et charitates impendere iubet.

Est pecunia que ad usuram dari prohibetur: quia vicium cupiditatis

est exigere velle quod cognoscis te non comodasse. Hanc dñs habuit et in de pauperibus erogaudam tradidit. et nos ad liberalitatem largitatis in uitauit. Altera est quam ad usuram dare debemus. unde. Nonne oportuit te pecuniam committere numulariis; ut ego veniens exigerem qd meum est cum usuram?

Sed alieno. Infidelis vel iniquo cui pecuniam damus ad usuram; cum pro verbo predicationis exigimus fidem penitentiam et operationem bonam.

Non tardabis.

Unde salomon. Rui na est hoi p' vota tra ctare vel tardare.

Ingressus ui neam.

In ecclesia al terius episcopi potest alter aliquos corrigere vel confirmare totas plebem non licet ei re gere; vel magna negotia tractare.

Foras.

Extra ec clesiam gratias effere non licet; qd in una do mo carnes agni edi iubentur.

Si intraueris

in se. a. zc. Sunt qdā scripture qdā historialit fidem imbuunt. qdāz moraliter sanctā conū satōne instruit. Que dam nō scdm historiā sscdm allegoriā vene rāda mysteria ostendit. Cautē ḡ in segetem p̄ximū intrandum est; vt discernendo carpas ci bum; non precipitando succise messis incurras iudicium.

C. XXIII.

Si acceperit

homo. Gregorius. Moraliter. Homo ux orez jacipit; cū terrene actionis curaz suscipit.

Feditate agnoscit; cū pollutā eē per peccata sentit. Dūmittet eā de domo sua. i. amor ei abicit a mente sua.

Egressa alterez accipit qd terrenā actionē quā deseris; ali⁹ p̄cupiscit.

Ipsi quoq; in odium

venit; et eam vtiliter dūmittit. unde bene sequitur. Si dūmiserit eā aut mor tuus fuerit zc. Quisq; terrenam curam aut dūmittit; aut moritur. i. aut non ex aīo succumbit; aut per eum funditus in anime vita succibit. Sive ergo sequens maritus dūmiserit sive mortuus fuerit; prior non recipiet eā li ux rem; quia polluta est. vt. s. qui semel terrenam curam reliquit ad eam ultra non redeat quam ipse p̄prio iudicio polluit; qui prius deseruit quia polluta cognovit.

Mistice. Si acceperit homo uxore zc. Christus uxorem sibi accepit; cum synagogam sibi copulauit; quam legez tribuendo in iudicio et iusticia et misericordia dēponsauit; sed illa non inuenit gratiā propter incredulitatem et ydolatrie feditatem. Scriptis enim libellum repudiū. i. euangelii in qd declaratur qdā indigna fuerit spiritualis consorti; cum christum crucifigendū tradidit barabam elegit. Datus est in manus eius libellus repudiū; cum potestas data est crucifigendi. Ideo de domo. i. ecclesia electa est. unde. Multi veniunt ab oriente et occidente et recū. cum abraham ysaac et iacob in reg. ce. filij autem regni exiuentur in tenebras exteriores. qd autem sequitur. Eungs egressa alterum maritum duxerit zc. significat qd licet apostoli post passionem et resurrectionem christi eam ad fidem et penitentiaz prouo

cantēt; et spiritualibus nuptijs copulare vulnerint; tanquam indigna et ero re polluta abominabilis permanens. unde. Nobis oportebat primum loq verbum dei; sed quoniam repulisti illud zc.

Angu. Multe erant in lege causē dūmittendi uxores. christus solam formicationem excipit; ceteras molestias iubet pro fide et castitate coningi sustineri. Et mecum dicit eum qui eam duxerit que alligata est viro. i. qd diu vir eius vixerit; quo mortuo soluta est. Vir quoq; si dūmiserit; aliam non ducat. Si at nec illi nubere; nec huic licet alteram ducere. viua uxore quā dūmisit multo minus licet eā qualibet scortari. Be atiora sane cōiugia qd sine filijs procreandis sine terrena prole cōsiderata; pari consensu continentiam seruare p̄nit.

Nec illud est cōtra op̄ dominus coniuge dūmitti vetat. Nō enī dūmittit qui cum ea non carnaliter s̄ spūaliū vuit. vt qui babet uxores sint quasi non habentes.

Scribet libel. Ad dūmiciā cordis vū scriptis moyses p̄ceptū istud: maleſ. s̄ indulge re discidium qd amitti homicidium.

Ne peccare. Tollit terrā luaz qd concupiscentiā carnalibus inquinat corpus suum. Nō necesse ē ambitōne p̄fidentis vitz citius domari; ne valeat dñari. Et eāz trena actō semel fuerit repulsa. nō est reperēda; ne post tergum respiciat qui in aratro manum posuerat.

Cum acceperit

Quasi quicq; carnalibus desiderijs se obli gat ad régimē ecclie et ad spiritalem militiāz se non habilem esse cognoscat. Quia nemo militans deo implicat se secularibus negotijs ut ei placeat cui se pro

banit. unde. Nemini cito manum imposueris.

Non accipies. Loco ergo pignoris mola superior; aut inferior non tollatur; quia qui p̄dicat peccatorū tanta despensatōne p̄dicare debet; vt non relicta spe timorem subtrahat. nec subtracta spe timorem relinquit.

Isido. Tollit molam superiorē; qui peccatum flenti dicit. Non habebis veniam de commissis. Tollit inferiorē; qui peccatum palpando dicit. age malum quantum vis; deus pius est; vt ad veniam paratus. vtiliter utraq; mola babetur; si spes sit cum emendantē formidine et formido cum spe.

Gregorius. Non accipies loco pignoris zc. Accipere aliquando auferre dicimus. unde et aues que alias rapiunt accipitres vōcamus. unde. Si qd deponat; si quis accipit. id est rapit. Pignus debitoris; confessio peccato ris; hoc accipitur; cum a peccatore peccati confessio tenetur. Superior et in ferior mola spes et timor. Spes ad alta subiecta. timor autem cor et inferius premit. vna mola sine altera utiliter habetur. Peccatoris ergo pectorē se per debent spes et formido coniungi; quia incassum misericordiam sperat; si iusticiam non timeat; et incassum metuit; qui non confidit.

Deuteronomium

Ausferes malum. **Aug.** Assidne hoc scriptura dicit cum malos inbet occidi. sicut ibi. Ausferte malum ex vobis in ipsis. i. malignum secundum grecum masculino genere non hoc malum; eum. s. qui tale aliquid commisit; ut excommunicatus ne dignus sit. **Hoc** etiā nunc agit in ecclesia ex cōcōatio qd tunc interfēctio. **Quāuis** illud ap̄stoliū aliter intelligi possit. vt vñusquisq; malū vel malignū ex seipso auferat. qui sensus acceptabilior est. si hoc malum. vel hoc malignū; non hinc malignū scriptū est. nūc vero credibilius est de homine dictum qd de vicio. quāq; elegant posset intelligi hō auferre a se malum hominē. sicut dicitū est. **E**xiste vos veterē hominē qd exponē ait. Qui furabatur īā nō fu.

Dlagam le. **No**ta. ppter peccatiū hāc infirmitate hoībus accidere. sīc oīz q sacerdotium surpaui.

Cum repete. **Aug.** Ad opus misericordiū pertinet vt p̄gnorator in domū nō intret; nec fiat pruratio debitori. et debitor rem admonet pignus proferre creditori. Sed mouet qd iubet egenti pignus eodem die restituī; quia non habet ubi dormiat; cur non potius creditori precipit vt non auferat qd eodē die restituendū? Quid si ad compellēdum debitor fieri voluit; qd se vigeat ad reddendum; cū sciat se pignus eodem die recepturum? An forte ppter memoriam fieri voluit ne obliuiscatur reddere; et cīc non redat si vere nō habeat? Maxime qd creditoris misericordia vincitur; cui nō debet eē ingētus si pignus reperit in qd dormiat. Creditor qd cū nō reddiderit debēt cum credere non bēt; qd bac etiam indiget misericordia vt pignus sibi restituatur non habens ubi dormiat.

Non negabis. Qui euangelium annunciat de euangelio vivat. Dignus est enim operarius mercede sua.

Non occidentur p. **Aug.** Etiam lex dicit sua qdculpā interimendum. Quid est qd dicitur. Reddens peccata patrum in filios in terciam et quartam generationem; an de filiis nondū natis intelligendum. ppter originale pēcātū qd ex adā traxit genus humānum? Hic autē de filiis īā natis facta est distinctio; vt quisq; moriatū in pēco suo. Nihil enim trahit ex pēce peccāte qui īā natū est. Sed cū ibi dicitur. his qui oderūt me. manifestum ē illā ppter om̄em posse mutari; si filii parentum suorum facta non fuerit imita-

C. XXIII.

ti. nā z illud ex adam t̄p̄aliter reddit. qd dēs ppter hoc moriātur. nō autē in eternū eis qd fūrūt per grātā regenerati z in ea vñq; in finē permaneant. Quāuis merito grātā si redditur peccata patrū i filios his qui oderūt dēū; cur

in terciā et quartam generationē vel hētermīsa p̄ma. vel scđa vñ nō etiā in ceteras permanēte impietate et imitatiōne maloz parētū? An per septenariū vñuerūtē intelligi voluit? nec posuit ipsum septe nariū dicēns. In septemā generationē: s. causam perfectōis ei? Ideo enim septenariū perfectus dicitur: quia constat ex ternā. no primo. s. impariōto. et quaternario p̄mo pariōto. Similiter ilūd intelligendū puto in tribus et quattuorē pietatibus non aduer labor. vñuersas enim pietates nō tres vel qd tuor intelligi voluit.

Nō peruerentes

Aug. Non de clinabiliū iudiciz aduenē et pupilli. **N**ō ausferes pigno uenē et pupilli. **N**ō ausferes pigno que merito caret. immo pauper et omnimodo defolata que est vera vidua.

Ris loco vidue vestimentum. **Me**

s. mundo. s. in

mento qd seruieris in egypto et eru

sanguine filii s. de potestate tenebrarum.

Erit te dominus deus tuus inde.

Se sis ingratus. s.

Idcirco p̄cipio tibi vt facias hāc

s. misericordiam commendat.

Meditando legē

Rem. **Q**uando messueris segetem

s. spiritualē sensū

in agro tuo et oblitus manipulum

s. non valens intelligere.

Reliqueris: non reuerteris vt tollas

s. sā non estis hospites et adueniēs: s. estis cives

sanctorum.

Eum: sed adueniam pupillum et vi

s. que neglexisti. s. multiplice

duam auferre patieris: vt benedictē et tua.

Cat tibi dominus deus tuus in om̄ni

s. qui nō laborat non manducet.

Vidiua opera manuum tuarum. **S**i fru

s. scripturarum.

Ges collegaris oliuarū: quicquid

remanserit in arborib; non reuerte

s. vt supra.

Ris vt colligas: s. reliques adueniē

re vidua: vera enim vidua desolata ē nec deliciosa. **N**ecq; autē dñi tes nubere nolunt: continentia in eis landatur; non desolatio commendatur.

Vidiua. Vidua anima an dyabolo iuncta: cui conuersē fidei vestimentū nō est auferēdū.

Non reuerteris. Innidendo gentibus que sunt adueniē testamen toū dei.

Si fruges colle. Eisi superbi colligant et improbi. ille misericordiam facit qui hoc animo dimittit vt egentes habeat. Præterea cum hec populo p̄cipiuntur. qui non indigent amonentur ne ista querant. Si autem quiescerint tanq; p̄dones pauperum iudicandi sunt.

Vineam tuam. Vineam de qua colligitur vnu quod sacrificat cor hominis.

Si fuerit causa. Aug. Lxx. Si autem fuerit altercatio inter homines; et accelerint ad iudicium; et instituerint iustum iudices. subaudient; et reprehenderint impium; et erit si dignus fuerit plagi qui impie agit; constitutus eum in conspectu iudicium. et flagellabunt eum ante se fini impietatem ei⁹ nō.

et flagellabunt eum. et non aponent. Notandum quod eum impium dicitur quod non morte; sed paucis

plagi insit puniti.

Puntant enim quidam non esse

impietatem q̄ sit in ho-

minē vel adulterium;

qđ tamen morte punie-

ntur leuis impietas q̄

verbere digna est; et

gravis q̄ morte digna

est; sic et peccata q̄ non

in dei sed in hominez

videntur admitti; que

dām sunt digna mor-

te qđam verbere.

Quadrage-

nariū nū. Quadra-

genariū denario qua-

ter ducto perficit; nos

vero de quattuor ele-

mentis fin corpū p̄si

stimus. p̄cepta decalo-

gi per denariū accipi-

tur. In b̄ et ḡ iudicium

vel vindictaz in q̄ car-

nis peccati plectit fin

p̄cepta ordinari. et oīa

p̄cepta d̄calogo vult

intelligi.

Isido. In qđrage-

nario hoc tēp̄figurat

quo ecclesia q̄ quatuor

or mundi p̄tes diffusa

sub decalogo viuit.

Quadragenariū nō

delinqüentes cedimus;

si in hoc tēp̄figurat

verbibus flagellamus.

Dēt ḡ peccator tēp̄figu-

bus flagellis atteri; vt

in iudicio purgat; va-

leat inueniri. Beatus hō

qui corripit a dño

nulla ei in eternū aia-

uersio affligere poterit

quos hic p̄mē discipli-

na percutit. Si p̄ pec-

catis hic cedimus; illuc

sine peccato inuenimur.

Os bouis. Isi. In bone vita operantium exprimitur. De quo dici-

tur. Dignus est operarius mercede sua. Vult ḡ scriptura p̄stari carnalia a

quibus accipimus sp̄nalia; qui occupati in doctrina nō possunt sibi proui-

dere necessaria.

Quando habitauerint. Aug. Lxx. Si autem habitauerint fratres

in vnu; et mortuus fuerit vnu ex eis; lemē autē nō fuerit ei vxore defuncti

fons nō appropinquare; frater c̄ intrabit ad eam et accipiet vxorem sibi; et

cohabitabit ei; et erit infans quicunq̄ natu sacerdotis; qui occupati in doctrina non possunt sibi proui-

der necessaria.

Quando habitauerint. Aug. Lxx. Si autem habitauerint fratres

in vnu; et mortuus fuerit vnu ex eis; lemē autē nō fuerit ei vxore defuncti

fons nō appropinquate; frater c̄ intrabit ad eam et accipiet vxorem sibi; et

cohabitabit ei; et erit infans quicunq̄ natu sacerdotis; qui occupati in doctrina non possunt sibi proui-

der necessaria.

Calciamentū. De q̄ dī. Calciati pedes p̄paratōe euāgelij pacis.

Si utram sic curā protī genī; vnuq̄ pedē calciamento mūm̄; q̄ vero suā co-

gitās utilitatē p̄prior neglexit; q̄ vnuq̄ pedē calciamento cuius dedecore aitrit.

De pede. i. mercede p̄dicatōis p̄uātū oīdet. Doctoz ei pedes calciati

sunt; q̄ exēplis p̄cedētū p̄mūlū gressus p̄dicationis eōp̄ imitati sunt.

pupillo ac viduę. Si vindemia
sub qua requiescit sanctus.
ueris vineam tuam: non colli-
ges remanentes racemos: sed ce-
sūt qui reliquerint dyabolum patrem malorum
dent in vnu aduenę pupilli ac vi-
que fugit dyaboli matrimoniu. vnu renundatus
duę. Memento q̄ et tu seruieris in
egipto. et idcirco p̄cipio tibi vt fa-
cias hanc rem.

C. XXV.

Si fuerit cau-
sa inter aliquos et inter-
pellauerint iudices; quē iustum eē
perspererint illi iusticie palmaz da-
bunt. quem impiuz condemnabūt
impietatis. Sin autem eum q̄ pec-
cauit dignum viderint plagi: pro-
sternent et coram se facient verbera-
ri. Pro mensura peccati erit et pla-
garum modus. Ita dumtarat vt q̄
dragenarium numerum non exce-
dat: ne fede laceratus ante oculos
i. viciū non subtrahes predicatori: vt totus
vici oratōni et predicationi.
tuos abeat frater tu⁹. Nō ligabis

sine posteritate mortu⁹ esse videbitur. et ideo permanebit nomen eius. i. me-
moria. neq̄ enī si ipse filium genuisset: nomē suum ei ipso suisset: vt nō memē ei⁹
non deleretur ex istra hel. sed sine liberis ex hac vita non migraret. et hoc in-
batur ex vxore eius impleri: qđ ipse non potuit. Nā si frater non suisset. p̄
pinquis ducebat vxorem mortui: sicut booz iub: vt semen excitaret ei de
quo vxo: nō peperat. Qui in de illa natu est: ex noīe defuncti cōstitue-
re est: q̄ eius filius dictus est; ne nomen eius deleretur: nō tamen eius nomine

appellatur. Abūdāt⁹

et duobus modis solui

pōt euāgeliā questio

vt vñ eōp̄ ita fuerit. p̄

pinquis alteri: ad du-

cendā vxore ei⁹: vt als

os p̄ntes atq̄ maiores

istē: alios ille hō potu-

erit. Nā si fratz filii fu-

issent: vnu annū babu-

liberis mortu⁹ fuerit vxor defū

philosopho vel heretico. s̄ in suam.

cti non nubet alteri: sed accipiet ea

apostolorum chorus s̄ predicando hortando.

s̄ fidèles-sāctos filios dei. s̄ fidē. s̄ bona ope-

to ex sinagoga s̄ sanctum.

frater eius et suscitabit s̄ semen fris-

s̄ sanctum

sui. primogenitum ex ea filium no-

mine illius appellabit: vt non dele-

atur nomen eius ex israel.

Si autē

doctoz noluerit consulere ecclēsia.

vt regat s̄ ecclēsiam s̄ christi

noluerit accipere vxore fratris sui

divina institutōne s̄ i-ecclēsia

quē ei lege debetur: perget mulier

vbi sunt iudicia.

ad portam ciuitatis. et interpella-

s̄ sanctiores et digniores.

bit malores natu. dicet q̄: nō vult

sacerdos vel episcopus ecclēsiae sponsus.

frater viri mei suscitare semē fratris

inter sanctos videntes deum.

sui in israel. nec me in coniugium

sumere. Statim q̄ accersiri eum fa-

cient: et interrogabunt. Si respon-

derit nolo eam vxore accipere: ac

cedet mulier ad eum coram senio-

ribus. et tollet calciamētū de pede

sui q̄ ex dāuid esit

psanguine tā lōginq̄ gradu: c̄ sit dāuid apud lucā pene q̄dragēsim⁹ a io-

seph. apud matthēi. xxvii. Vl s̄ lippinq̄ ex sanguine feminā ad hoc q̄rebā

fieri potuit vt aliquis ita p̄pinquis ioseph genuerit de vxore p̄pinq̄ si

ne liberis defuncti: et eēt ei alē ex natura p̄: alter ex lege.

In p̄ib⁹ vnu et quis

si ita eēt nec dāuid vnu p̄i occurret: aut si q̄s potuisse p̄tendit: op̄oni-

m⁹ q̄ nō p̄suēnit scriptia feminā s̄i genealogia p̄ marib⁹ ponere: vnu nullas

euāgelista int̄posuit. Vbi ei p̄memorant̄ m̄fēs: n̄ p̄memorant̄ nū c̄ p̄ib⁹

Io autē p̄p̄i qui: defuit ad vxore defuncti sibi copulandā: vt origo p̄gna

ētis dāuid repiret: aut adoptio fecit alter p̄iem quē posset hō ioseph.

Abſob lib. Passus ēt ascēdit in celū adhuc synagoga sterili p̄manēte

Et accipere etiam. Qui regere valet: cui nolēt̄ i faciē mulier exponit

Qui c̄ donis spiritualib⁹ non curat: p̄delle alijs: huīs etiā bonis ecclēsiae ex

probris quasi in faciem iactat saluām.

Calciamentū. De q̄ dī. Calciati pedes p̄paratōe euāgelij pacis.

Si utram sic curā protī genī: vnuq̄ pedē calciamento mūm̄: q̄ vero suā co-

gitās utilitatē p̄prior neglexit: q̄ vnuq̄ pedē calciamento cuius dedecore aitrit.

De pede. i. mercede p̄dicatōis p̄uātū oīdet. Doctoz ei pedes calciati

sunt: q̄ exēplis p̄cedētū p̄mūlū gressus p̄dicationis eōp̄ imitati sunt.

Deuteronomij

C. XXVI.

Vix pede calcia-
tus est: qui sibi et alijs
prodest.

Et unus contra
alterum. Catholic
heretici quos per
petua pietatis: quod dispar
intendit. Alter enim fal-
sitatem: alter defendit
veritatem: et resistere
oporet errori: ne sibi
stulti sapiens videat.

Miserit quod. Per
fallam ignominiam vel
actionem abominandam
voluerit catholicus con-
uersationem maculare
vel doctrinam diffama-
re.

Terrena. Infir-
mitas membra ecclesie.
Si volens blasphemando te-
cipere: vel insultando
deridere.

Non habebis
In lenitudo ide contra-
dicitur. Solomon quis
ait: Pondus magnus
et puluis: et inde melius
re duplices immundus
sunt apud deum.

Sidorus. Non
habebis in lacu. Spi-
ritus taliter quoque studetum
est ne diversa poterent
in corde habeamus. i.
districtus regulas no-
bis molientes eos quod
verbum dei perdicamus
districtibus precep-
tis qui gravioribus po-
derib; obviamus: quod
cum facimus diverso po-
dere percepto et domini mer-
cedem frugem quod appedi-
mus. vñ. Abominationis
domino pondus duplex.

Memento que
Tradidit hebrei quod le-
prolos et semine fluen-
tes et alios extra casta-
positos interficerent a-
malech: et hos dicunt
esse extremos agminis
domini.

Amalech lingens
sanguinem. Hi sunt de-
mones qui nobis per bap-
tismus de spirituali egip-
tio exstitibus adstant
et in virtutibus ex-
tremos et in unione hu-
morum lassatos percuti-
gerendo student occi-
dere. Hos cujus dominus fa-
cilitatem dederit omnes
debemus subvertere:
et suggestiones eorum
modo subvertere vel
detere: ne si aliquis reliqui-
as sic saul invenerit: qui
inobedientes cujus eis
subvertantur.

H manifeste impio perabit: et contemptu dignus
ostender. spuet quod in facie illius: et dis-
cet: sic fiet homini qui non edifi-
cat domum fratris sui. Et vocabit
nomen illius in israhel domus dis-
calciati. Si habuerint inter se iur-
disputationem de fide.

Virum et vius contra alterum rixari
subiecti. heretica pravitas
experit: volens quod utrum alterius eru-
hereticus catholici.

Ere virum suum de manu fortioris:
miserit quod manu et apprehenderit ve-
renda eius: abscedes manu illius.

Ne nec flecteris super ea villa miseri-
cordia non doceas agere quod non vis fa-
tere: quia iesus cepit facere et docere.

Non habebis in sacculo di-
uersa poterent maius et minus: nec
erit in domo tua modius maior et
minor. Pondus habebis in istum
et verum: et modius equalis et ve-
rus erit tibi: ut multo viuas tem-
pore super terram quam dominus
deus tuus dederit tibi. Abomina-
tur enim dominus eum qui facit haec
et aduersatur omnem iniusticiam.

Memento que fecerit tibi amalech
vite presentis. spirituali
in via quando egrediebaris ex egypto:
quasi leo: frendens.

Pro: quomodo occurserit tibi et ex
primos non audierit exercitus ecclesiastici
tremos. agminis tui qui lassi reside-
ntes occidere non potest. Beati enim qui am-
bulant in lege domini.

Gloria spiritus. verbi
bant ceciderit: quando tu eras fa-
dei fame et labore confecti facile occiduntur.
me et labore confessus: et non timu-
sti qui factus es ut nullum timeret.

Erit deum. Cum ergo dominus de-
us tuus dederit tibi requie et sub-
sitionem: qui circueunt querentes quem de-
sicerit cunctas per circuitum nationis
novent. promissionis cum eis in egypto:
nes in terra quam tibi pollicitus es
hoc samuel et saul impleuerit. scilicet hicculo.

Deletis nomen eius sub celo. Sa-
ue ne obliuiscaris

C. XXVI.

Venqz intra-
ecclesiam.

Entra terram quaz dos-

minus deus tuus tibi daturus est
possidendum: et obtinueris eam: at
dñe quis habita in tua terra.

Quod habitaueris in illa: tolles de cū
virtutibus operibus.

Vase vimineo: et persatōis vel spissis.
altare fidei

Unus in cartallo: pergesque ad locum
quem dominus deus tuus elegerit.
quicunq; inuocaverit no. do. s.e.

Rit ut ibi inuocetur nomē eius: ac
cedes quod ad sacerdotem qui fuerit in
apparabit in tpe hys sacerdotis non est nos:
diebus illis: et dices ad eum Pro

Quod agens in specie dñi dei nisi
hominis. sicut hoc in hu-
manitate ecclesiam.

In ingressus sum in terra in p. qua
sum p. m. et abraham
yisac et iacob.

Iurauit patribus nostris ut daret
filius. unde terram in qua dormis tibi da-
bo et filii tuis et feminis tuo. Qui bona nostra
offerit patri mediator deo et hominum:
eam nobis. Usqueque sacerdos
in opere.

Cartallum de manu eius ponet an-
te celeste. vel sum.

Altare domini dei tui: et loqueris
laban et dyabolus qui omne sublime videt:
et rex filiorum superbie.

In conspectu domini dei tui: Syr⁹

Persequebatur patrem meum: qui
de paradiso: hic est qui descendit ab israhel in he-
brei: et icidit latrones. Unde nocte peccati
tenebrosum. duz sum in corpore peregrinamus a domino.

Descendit in egyptum: et ibi peregrinatus
ad comparationem infidelium: unde. Cum esset
numero brevi paucissimi et incole eius: fidelium:
natus est in paucissimo numero:

Accepit lege sanctorum.
crevit in gentem magnam ac ro-
bustam et infinita multitudinis. Af-

Felixque nos egyptii et persecuti sunt
peccatorum. sanime
imponentes onera grauissima: et
mentem cordis: ut confusa beneficia que par-
tribus impedit non negaret filius

Clamauius ad dominum deum pa-
clamantes

Non ostrorum qui exaudiuit nos
qui humilia respicit: et alta a longe agnoscit:
et respexit humilitatem nostram: et la-

Lborat atque angustias: et edurit nos
de potestate tenebrarum: et filio inuincibili et mani-
festo

Ede egypto in manu forti et brachio
egiptiorum minoribus

Sexto portentis et introduxit ad locum
sum tam amenum: eccliaz facilis
doctrine.

Iustum et tradidit nobis terraz lacte
ducedine abundantem: sed ipse perficit in no-
bis ipse perficit

Melle manantem. Et idcirco nunc
virtutum bonorum omnium: et fructu-
ficantis anime: vel conuersationis sancte.

Offero primordias frugum terre quam
gratis. seruo dominus deus dedit michi. Et

C. XXVI.

Cunq; intra-
terris in. Sicut ilra
helite in terra: pmissiois

Suic pmitias iubente of-
ferre: per gray actioe: quod
erupti sunt de egipcio:

Sic nos per spiritalem
iordanem: id est baptis-
mum terrae ecclesie intrates:

Ponamus in cartal-
lo conuersatiois nrae p-
micias operatiois bo-

Bone: et offeramus deo in
altari fidei catholice:

Ser sacerdos in christo
suscipiat: ibi quod sita
mur domino dicentes quod sy-
rus qui intergat subli-

Mmis vel humectans: i.
dyabolus psequebatur
p. nrae i. protoplastum:
ut deceptum quod su-
pbiem: gulam: et auraci-

Aam paradisi possido:
priaret. vnde exili in egi-
pto huius mundi pere
grinatus in puo nume-
ro: quod multi ydolatria-

Secuti sunt et pauci fide-
les remanserunt. Sed
postquam lege data plu-
res surrexerunt: sciam et
fidei viuus dei accipie-
tes afflxerit eos egipciis

i. demones onera pec-
cato et granissima ipo-
netes. Sed respexit de
humani generis affli-
ctionem et labores et mi-
lit filii suu qui manus
eius et brachiorum dicitur: ut
eriperit de parte tenebra-
rum et transseret in regnum
lucis. Sic tradidit no-
bis terrae lacte et melle
manantem: i. psece eccle-
si vbi lac innocentia et
facil doctrinæ: vnde nunc
antur pulni et mel dul-
cis et multiplicis sapientie
vni satient perfecti.

Cquam domi-
nus dedit. Quia
si non offero nisi quod de-
dit. omne enim bonum
a deo est.

Deuteronomium

C. XXVII.

Domini. **z** Qui
quasi sub oculis serua-
bit. et reddet in illa die
iustus index.

Epulaberis.
Spirituali coniunctio; d
quo dicitur: comedite
amici, et inebriamini
charissimi.

Et leuites. Ve-
rus dei minister assum-
ptus ex hominibus: et con-
stitutus pro hominibus in
bis que ad deum sunt.

Quando cōple-
ueris. Hoc legis im-
pellest tobiam. Sed q
longe erant a templo ter-
cio anno collectas triū
ānoꝝ decimas dabat
pauperibꝫ et leuitis q
secū morabantur.

Scommēdabis seruandas s beneplacito.
dimittes eas i sp̄ctu domini dei
s per talia sacrificia s scdm illud dñm da-
um tuum adorabis z
tui. et adorato domino deo tuo. epi-
laberis in omnibus bonis que do-
minus deus tu dederit tibi et do-
s imitatoribus tuis.
s Qui vere dicit ad
vena ego sum apud te. et peregrinus sicut o.p.m.
mui tu. tu et leuites et aduena qui
s eiusdem voluntatis est in celo transit in terra-
ecum est. Quando compleueris
s perfectōmen
decimam cunctarum frugum tua-
s in sole trinitatis que
perfectionem dat nobis.
Rum anno decimā tertio: dabis
s communicebis qui calcebatur verbo. ei quis
sc ca in om. bo. s qui non habet hic manentem ci-
uitatem s cui moritur est pater
dyabolus.
s Cui de-
functus est mundus. Beatus qui intelligit super
egentum et pauperem. unde. Maxime autem ad do-
mesticos fidei.
Leuite et aduenę et pupillo et vidue
vt comedant intra portas tuas. et
s Non te iactando: sed te non ingra-
taturentur: loquerisq; in conspectu
domini dei tui. Attuli quod sancti
ficatum est de domo mea. et dedi il-
lud leuite et aduenę pupillo et vi-
due sicut iussisti mibi. Non preter
iū mandata tua: nec sum oblitus
imperii tui. Non comedi ex eis in
luctu meo: nec separavi ea in quali-
bet immundicia: nec expedi ex his
s parentelia significat que so-
lebant obseruare gentes.
quicq; in re funebri. Obediui voci
domini dei mei. et feci omnia sicut
precepisti mibi. Respice de sanctu-
ario tuo. et de excelso celorum habi-
taculo. et benedic populo tuo isra-
hel. et terę quā dedisti nobis sicut
iurasti patribꝫ nostris: terre lacte
et melle manati. Hodie dominus
deus tuus precepit tibi ut facias
mandata hęc atq; iudicia: ut custo-
dias et impleas ex toto corde tuo et
ex tota anima tua. Dominum elegi
sti hodie ut sit tibi deus et ambules
in viis eius et custodias ceremoni-
as illas et mandata atq; iudicia et
obedias eius imperio. En domi-

nus elegit te hodie ut sis ei popu-
lus peculiaris sicut locutus est tibi
et custodias omnia precepta eius
et faciet te excelsiorem cunctis gen-
tibus quas creauit in laudez et no-
men et gloriam suam. ut sis populꝫ
sanctus dñi dei tui sicut locutus est.

C. XXVII.

Recepit autem
s illi. ixx. qui electi
sunta moysi domino precipientes.
moyses et seniores. popu-

lo israel dicentes: Custodite om-
ne mandatum quod pr̄cipio vo-
bis hodie. Cumq; transieritis ior-
danem in terram quam dominus
deus tuus dabit tibi: eriges ingen-
s Santos s. predicatores qui a christo lapide
rino lapides viui dicuntur:
tes lapides et calce levigabis eos
vt possis in eis scribere omnia ver-
ba legis huius iordanane transmissio
vt introeas terram quam dominus
deus tuus dabit tibi: terram lacte
et melle manantez. sicut iurauit pa-
tribus tuis. Quando ergo transie-
ris iordanem erige lapides quos

ego hodie pr̄cipio tibi i monte he-
s qui interpretatur vorago regius. et figura legi
que sub maledicto erat dicente moysi. Vale
dictus omnis qui non permanescit in sermonibꝫ
legis huius zc.
s Peccadia charitatis. s-
bal. et levigabis eos calce. et edifi-
cabis ibi altare domino deo tuo
s Qui immaculati et incorrupti car-
ne et spiritu diaboli iacula non suscepimus.
lapidibus quos ferrum non teti-
git. et de saxis informibus et im-
s altari s perfectio
politis. et offeres super eo holocau-
sta domino deo tuo. et immolabis
s virtutes que pacem nobis veram acquirunt
hostias pacificas. comedesq; ibi et
spiritibus deliciis
s cui placet tale qui
epulaberis coram domino deo tuo
s sanctos qui euangeli
um scriptum in cordibꝫ suis habent.
et scribes super lapides omnia ver-
s euangelii
ba legis huius plane et lucide. Di-
xerat moyses et sacerdotes leuitici

C. XXVII.

Lapides et cal.
Doctores debet oem
asperitatem deponere
et deo splendidi appare
re. h̄ntes legē scriptam
in cordibus suis.

Quando ergo
transi. ior. z. **Ili.**
Quo hoc factū fuerit
in libro iohse legitur.
Edificauit iherus al-
tare deo excelso et scri-
psit in lapidibꝫ deute-
ronomiuꝫ legis moysi
zc. **L**apides ex quibꝫ^z
edificat altare omnes
sunt qui credunt in chri-
stū; de quibꝫ dī. **V**os
estis lapides viui zc.
His nō est inictū fer-
rum; q̄ incorrupti et
maculati carne et spū.
et iacula dyaboli igni-
ta non receptorum. **H**i
vnu altare faciūt. vni-
tate fidei et concordia
charitatis. **In** his deu-
teronomiuꝫ. scdm
euāgeliū legem dñs nī
ihesus rescripsit: q̄ dī
Dicūt est antiquis. Nō
mechaberis. Ego aut
dico vobis. Si q̄s vi-
derit mulierē ad cōci
piscendū eam: iam me-
chatus est i. c. s. **H**anc
legem vocat i cordibꝫ
credentium qui altars
p̄structione digni sit

Deuteronomij

Di stabunt ēc. Qui iuxta montem garizim incedunt electi ad benedicendum: figurant eos qui nō metu pene sed celestis promissionis amore succensi veniūt ad salutē. Qui iuxta montem hebal cedūt: in q̄ maledictio nes prolate sunt: hi sūt qui non amore bñdīctōnum vel promissio nuz: b̄ supplicioz timore legis precepta faciunt. D̄es autē circa arcam incedunt: q̄ ab ecclēsiā nō recedēt. H̄z nobiliores qui ex charitate: q̄ qui pene timore seruūnt. H̄olus vero ihesas pōt. bñdīctōmētes cognoscere: et alios in monte garizim ad benedicendum: alios in monte hebal ad maledicendum statuere: nō ut maledictōnē accipi ant: b̄ ut maledictōnes scriptas et peccatoibz p̄stitutas caueāt et nō resuplici pgnētāt.

Et pronuncia hunc. Nō: Iacerdos vbi inстанter et valēter p̄dicare d̄z ut sciant si mandata dei p̄terierit q̄ picula manent: si obedient q̄ sequantur bñficia. s. in p̄nti vita solatium in eti futura p̄mū eternum. Maledictōes āt et bñdictōes historialit p̄ti nēt ad eos q̄ felicitatē terrenā amāt vel infidilitate formidant. H̄z marie christianis caue dū: ne p̄inobediētiam sp̄nali patiātur pgnātiā. Perfectis ē viris terreno: sepe p̄tingit i digētia: cū sp̄ assit vir tutū copia. vñ. Usq̄ i hāborā esurim⁹ et si tim⁹ et nudi sumus et.

Maledict⁹ hō. Nō lolū ydolatria: si mulacry. p̄hibet: led̄ oīs berericorum error. H̄i c̄ artifices vanitatis et sup̄sticioz dogmatis q̄ de corde suo q̄s volūt: figūt sibi deos:

Ois populus. D̄es dent landare bona et detekari mala tā plati q̄ subditī.

Maledict⁹ qui tral. H̄ic ē q̄ nō p̄t̄ fid̄ catholica doctrina sup̄sticioz et sectas idūc

generis ad omnem israhel. Attende et audi israhel. Hodie fūs es populus domini dei tui. Audies vocem eius. et facies mandata atq̄ iusticias quas ego p̄cipio tibi. P̄cepitq̄ moyses populo i die quasi ex charitate seruientes et ad benedictionem tendentes s nobiliores tribus illo dicens. H̄i stabunt ad benedicendum dominū super montē garizim. Qui interpretatur diuisio et significat doctri nam noui testamenti et baptismi sacramento. iordane transmissō. symeon leui. iudas. ysachar. ioseph. et beni t. Qui timore pene et maledictione futurē precepta faciunt s nobiliores. s. inter quos est ruben qui ascendit cubile patris sui zabulon ritimus licet ancillarum filii. Et e regiōe isti stabūt ad maledicendum in monte hebal ruben gad. et aser. zabulon. dan. et neptūlūm. Et prouinciabant leuite. dicentes ad omnes viros israhel ex tota mentis intentō. celsa voce. Maledict⁹ homo qui facit sculptile et conslatile abominationem domini opus manuum artificum: ponetq̄ illud in abscondito. Et respondebit omnis populus et dicet amen. Maledict⁹ q̄ honora patrem tuum. et matrem tuam etc. q̄ deū vel predicatorē. q̄ carnalem ecclesiam. non honorat patrem suum et ma quia communē preceptum. trem. Et dicet omnis populus amen. q̄ auaricia et heres detestatur. q̄ statuta patrem eius que ego p̄cipio tibi hodie: faciet te dominus deus tuus excelsiorē cunctis gentibz qui versantur in terra. Venientq̄ quia a deo. q̄ quas iam dicte super te vniuersē benedictōes iste circubant te vnde. et apprebendent te: si tamen p̄cepta eius audieris. Bñdic⁹ eris tu rare facit i cecū in itinere. Et dicet omnis populus amen. Maledict⁹ iuste iudicat filii hominū. spiritualis et qui peruerit iudicium aduentū. tibi derelictus est pauper: pupillo tu eris ad ueritatem. vidua eius benedicens benedict⁹ ne pupilli et viduae. Et dicet omnis populus amen. Maledict⁹ qui dormit cū uxore patris sui. et treuerat operimentū leculi eius. Et dicit omnis populus amen. Maledict⁹ qui dormit cuz omni iumento.